
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  622 DEL  20/11/2019

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO FINANZIARIO
SERVIZIO PROPONENTE RAGIONERIA
PROPOSTA N. 17 DEL 18/11/2019

OGGETTO:  VARIAZIONE   AL   FONDO   PLURIENNALE   VINCOLATO   E   AGLI 
STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175,  COMMA 5QUATER, LETT. B),  D.  LGS. 
267/2000)

IL RESPONSABILE
F.to FABIANA BATTISTINI



Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5quater, lett. b), D. Lgs. 
n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’atto avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Sezione Strategica (SES) 20142019  Sezione Operativa (SEO) 20192021 (art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000)”;

 con  deliberazione di  Consiglio  dell’Unione n.  25  in  data  17/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di   legge,   è   stato 
approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 20192021 (art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo  
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con propria deliberazione n. 1 del 7/01/2019, immediatamente eseguibile, veniva approvato il piano esecutivo 
di   gestione   per   il   periodo   2019/2021   nonché   assegnate   le   risorse   ai   responsabili   di   servizio   per   il 
conseguimento degli obiettivi;

Premesso inoltre che: 
 la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti” ha previsto all’articolo 1 commi 180 e 181 lettera e) l’istituzione, la creazione 
di un sistema integrato di educazione e di istruzione, 06 anni, costituito dai servizi educativi per l’infanzia e  
dalle scuole dell’infanzia, al fine di garantire pari opportunità  di educazione, istruzione, cura,  relazione e 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali, nonché conciliazione 
tra tempi di vita, di cura e di lavoro, promozione della qualità dell'offerta educativa e continuità tra i vari 
servizi educativi e scolastici e la partecipazione delle famiglie. Attraverso l'approvazione e il finanziamento di 
un   Piano   di   Azione   Nazionale   per   la   promozione   del   sistema,   finalizzato   al   raggiungimento   dei   livelli  
essenziali delle prestazioni, è stato previsto il trasferimento di uno specifico fondo a favore degli Enti Locali. 

 I Comuni del Distretto Scolastico  Reno, Lavino e Samoggia: 
 hanno condiviso il piano di riparto delle risorse attribuite e le strategie per il contenimento della retta a favore 

dei genitori dei bambini che frequentano il nido per l’anno educativo 2019; 
 hanno   ritenuto   di   sostenere   azioni   volte   alla   progressiva   riduzione   delle   liste   d’attesa,   laddove   questo 

fenomeno si verifichi, e alla qualificazione e ai costi di gestione della rete dei servizi educativi per la prima 
infanzia; 

 in linea con quanto deliberato dalla Regione EmiliaRomagna, hanno convenuto di destinare una parte del 
contributo   per   contenere   le   rette   di   frequenza   alle   scuole   dell’infanzia   paritarie,   stabilendo   l’entità   del 
contributo, nella misura del 5% rispetto al totale assegnato, rapportando il numero di iscritti residenti con il 
numero complessivo di bambini in età 35 non frequentanti le scuole dell’infanzia statali; 

 hanno valutato che vi siano ancora margini di miglioramento in termini di qualificazione del sistema 0/6 sulla  
continuità tra i servizi educativi della primissima infanzia (0/3) e del sistema scolastico della prima infanzia 
(3/5),   ritenendo opportuno poter   investire  sulle   figure  di  coordinatore pedagogico per   la  progettazione,   la 
supervisione e la messa in rete degli ambiti educativo/scolastico comunale e statale; 

Tutto ciò premesso al fine di perseguire il progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino ai 6 anni, promuovendo azioni di raccordo e continuità tra i servizi educativi e le scuole per l’infanzia 
i comuni del distretto hanno concordato di trasferire una quota dei fondi Miur all'Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia finalizzata all'assunzione di 2 Pedagogiste a 24 ore fino al 30/06/2020 e alla messa in atto di azioni 
formative e di supervisione per: 

Azione 1 
Permettere un'ulteriore qualificazione del servizio nei confronti delle scuole dell'infanzia statali per un’integrazione dei 
servizio 06 anni. 
Il servizio che si intende attivare sul territorio del distretto scolastico Valli del Reno, Lavino e Samoggia, persegue le 
seguenti finalità:

 contribuire a diffondere l’identità pedagogica delle scuole dell’infanzia statali del territorio in condivisione 
con i nidi d'infanzia, in un’ottica educativa e formativa che va dai 0 ai 6 anni, valorizzando la professionalità  
docente/educatrice; 

 implementare la rete tra le scuole creando occasioni di confronto tra docenti; 
 promuovere   riflessioni   pedagogiche   sulle   tematiche   individuate   come   prioritarie,   contribuendo   a   trovare 



adeguate   strategie   educative   e   didattiche   nell’ottica   della   continuità   tra   i   nidi   d’infanzia   e   le   scuole 
dell’infanzia; 

 realizzare esperienze di ricerca e sperimentazione didattica; 
 implementare   in  modo più   sinergico   l'utilizzo  da  parte  delle   scuole  delle  agenzie   formative  presenti  nel  

territorio (ludoteca,  biblioteche, musei  tematici,  associazioni)  in un'ottica di Sistema Formativo realmente 
Integrato;  formazione congiunta delle educatrici dei servizi Nido e scuole dell’Infanzia. 

Azione 2
Coordinamento pedagogico: qualificazione del  servizio di  coordinamento pedagogico attraverso la  formazione e la 
supervisione.   Si   intende   attivare   percorsi   di   formazione   sui   temi   della   gestione   dei   gruppi,   della   condivisione  
progettuale nell’ottica sistemica e di integrazione tra le varie figure presenti al suo interno.

Vista dunque la tabella dei trasferimenti dei comuni all'Unione finalizzata alle azioni sopra descritte:   

Comune 
/Ente

Anno 
di 

compet
enza Atto Importo Destinazione

Atto di 
Derivazione 

fondi

Zola Predosa 2019
DETERMINAZIONE N. 
273 DEL 17/05/2019 € 4.984,42

 per coordinamento pedagogico per 
il raccordo 06;

Fondi MIUR 
 DGR n. 
1835/2018

Sasso Marconi 2019
DETERMINAZIONE N. 
182 DEL 06/06/2019 € 3.927,27

 per coordinamento pedagogico per 
il   raccordo   06,   formazione   dei 
coordinatori   pedagogici 
dell’Unione valle del Reno Lavino 
e Samoggia

Fondi MIUR 
 DGR n. 
1835/2018

Monte San 
Pietro 2019

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 50 
DEL 22/05/2019 € 2.279,88

per   coordinamento   pedagogico 
destinato   al   potenziamento   delle 
figure  di  coordinatore pedagogico 
per   la   progettazione,   la 
supervisione   e   la   messa   in   rete 
degli   ambiti   educativo/scolastico 
comunale e statale, per il raccordo 
del   sistema   06,   formazione   dei 
coordinatori   pedagogici 
dell’Unione   Valli   del   Reno, 
Lavino e Samoggia

Fondi MIUR 
 DGR n. 
1835/2018

Valsamoggia 2019

DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 98 DEL 21/05/2019 € 11.500,00

per coordinamento pedagogico per 
il   raccordo   06,   formazione   dei 
coordinatori   pedagogici 
dell’Unione valle del Reno Lavino 
e Samoggia

Fondi MIUR 
 DGR n. 
1835/2018

Casalecchio di 
Reno 2019

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 71 
DEL 14/05/2019 € 11.690,18

per   coordinamento   pedagogico, 
destinato   al   potenziamento   delle 
figure  di  coordinatore pedagogico 
per   la   progettazione,   la 
supervisione   e   la   messa   in   rete 
degli   ambiti   educativo   /scolastico 
comunale e statale, per il raccordo 
del sistema 06 e la formazione dei 
coordinatori   pedagogici 
dell’Unione   Valli   del   Reno, 
Lavino e Samoggia

Fondi MIUR 
 DGR n. 
1835/2018

Dato atto che: 
 le risorse sopra indicate sono vincolate all'utilizzo come da accordi con i comuni; 
 sono state assunte come da premessa due pedagogiste a tempo determinato con termine contratto 30 Giugno 

2020 e dunque parte della spesa legata al contratto di assunzione va reimputata all'annualità 2020;
 la somma residua di trasferimento da fondi Miur comunali verrà utilizzata nel 2020 sull'apposito fondo della 

formazione/sperimentazioni innovative sempre su progettazioni 0  6;   



 
Viste:  

 la L. R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia”; 
 la Delibera Giunta regionale n. 1564/2017;
 la “Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e 

relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione 
della L. R. 19/2016”; 

 Il Testo Unico Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la nota con la quale la Responsabile del servizio ha chiesto di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale   vincolato   e   gli   stanziamenti   correlati,   in   termini   di   competenza   e   di   cassa,   in   maniera   più   aderente 
all'evolversi   del   cronoprogramma   dei   vari   interventi   previsti,   come   riportato   nel   prospetto   allegato   al   presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato   l’art.  175  del  D.  Lgs.  n.   267/2000 e   in  particolare   il   comma 5quater,   lett.  b),   il  quale  attribuisce   al 
responsabile   della   spesa   o,   in   assenza   di   disciplina,   al   responsabile   finanziario,   la   competenza   ad   apportare   “le 
variazioni di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti   il   fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,   in 
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”

Richiamato  altresì   il  punto  5.4 del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità   finanziaria,  all.  4/2 al  D.  Lgs.  n. 
118/2011;

Visto il Regolamento di contabilità, il quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni 
compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di  
previsione degli esercizio 2019 e 2020 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati;

DETERMINA

1. di   accertare   l'entrata   da   trasferimento   da   comuni   come   da   dettaglio   meglio   specificato   in   premessa   per 
l’importo complessivo di € 34.381,75;

2. di approvare le variazioni al  fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti  dei capitoli correlati, ai  sensi  
dell’art. 175, comma 5quater, lett. b) e del comma 9ter del D. Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale ed in particolare per le 
quote riferite al periodo 1/1/202030/06/2020;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che 
il   presente   provvedimento,   oltre   alla   variazione   di   cui   al   punto   1),   non   comporta   ulteriori   riflessi   sulla 
situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013;

6. di   trasmettere al   tesoriere la  variazione in oggetto,  secondo  il  prospetto all.  b) al  presente provvedimento 
redatto secondo l’all. 8/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

7. di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta dell’Unione, ai sensi dell’art. 175,  



comma 5quater, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dirigente del 
servizio economico finanziario Dott.ssa Fabiana Battistini



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. B), D. LGS. 267/2000)

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 20/11/2019

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  622 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   21/11/2019   al  06/12/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 21/11/2019

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


